INTERPRETACIÓN DE LA PROFECÍA DE ISAÍAS

135. *Jul.*—«Además, así como aquí leemos 'raza maldita', leemos en otro libro, de más autoridad, la expresión 'raza bendita'. De los israelitas habla el profeta Isaías y dice: *Construirán casas, y las habitarán; plantarán viñas, y comerán de su fruto. No edificarán para que otro habite, no plantarán para que otro coma, porque los días de mi pueblo igualarán a los días del árbol de la vida. Mis elegidos no trabajarán en vano; sus obras permanecerán; ni engendrarán hijos malditos, porque será raza bendita de Dios.*»

Ag.—Si entendieses esta profecía de Isaías, no tratarías de oponerla a nosotros para escapar de nuestros argumentos, sino que te la opondrías a ti mismo para corregirte. Y verías que existe una raza no mortal, sino inmortal; no carnal, sino espiritual, como la veía Juan, el evangelista, cuando dice: *Todo el que es nacido de Dios no peca, porque el germen de Dios permanece en él.* Mientras este germen permanezca en él no puede pecar; porque si, como hombre, peca, hay otro germen en él según el cual no puede pecar, porque es nacido de Dios. Los hijos nacidos de este germen no son engendrados para la maldición.

Si hubieras meditado en estas palabras del profeta, habrías advertido que si al pueblo de Dios se le hace una gran promesa, es porque los hijos que pertenecen a otra raza, es decir,

135. *Iul.*—Sicut autem hic semen maledictum, sic alibi equidem, ubi maior est lectionis auctoritas, semen dicitur benedictum. Loquens enim de Israelitis Isaias propheta, *Aedificabunt, inquit, domus, et ipsi inhabitabunt; pastinabunt vineas, et ipsi manducabunt fructus earum: non aedificabunt, et alii habitabunt; et non pastinabunt, et alii manducabunt. Secundum enim dies ligni vitae, erunt dies populi mei: opera labiorum eorum perseverant; electi mei non laborabunt in vacuum, nec filios procreabunt in maledicto, quia semen benedictum a Deo est (Is 65,21-23).*

Aug.—Hanc Isaias prophetiam si intellexeris, non eam nobis ut elabereris, sed tibi potius ut corrigereris [1430] opponeres. Aliud enim non mortale, sed immortale; nec carnale, sed spirituale semen videres: quod videbat Ioannes evangelista, quando dicebat: *Omnis qui natus est ex Deo, non peccat; quia semen eius in ipso manet (1 Io 3,9).* Secundum hoc semen quisque non peccat: quia et si peccat ut homo, habet tamen alterum semen, secundum quod semen non potest peccare, quia ex Deo natus est. Secundum hoc semen filii non procreantur in maledicto. In quibus Prophetas verbis evigilare debuisti, et advertere quod non pro magno munere hoc promitteretur populo Dei, nisi quia procreantur filii in maledicto secundum alterum semen, quod est ex